

## KẾ HOẠCH

### Điều tra kiến thức, thái độ, thực hành (KAP), tỷ lệ cập nhật kiến thức về an toàn thực phẩm của các nhóm đối tượng trên địa bàn huyện Đắk Glei năm 2019

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-YTĐL ngày 02/01/2019 của Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu Y tế Dân số năm 2019;

Thực hiện Công văn số 151/ATTP-NV ngày 01/10/2019 của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Kon Tum về việc điều tra kiến thức, thái độ, thực hành (KAP), tỷ lệ cập nhật kiến thức về an toàn thực phẩm của các nhóm đối tượng trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2019,

Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei xây dựng Kế hoạch điều tra kiến thức, thái độ, thực hành (KAP), tỷ lệ cập nhật kiến thức về an toàn thực phẩm của các nhóm đối tượng trên địa bàn huyện Đắk Glei năm 2019 như sau:

#### 1. Mục đích, yêu cầu

##### 1.1. Mục đích

- Điều tra, đánh giá kiến thức, thái độ, thực hành về an toàn thực phẩm của các nhóm đối tượng: người lãnh đạo, quản lý nhà nước; người quản lý doanh nghiệp; người sản xuất, chế biến thực phẩm; người kinh doanh thực phẩm; người tiêu dùng thực phẩm.

- Đề xuất các giải pháp nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành của các nhóm đối tượng nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm, bảo vệ sức khỏe toàn dân.

##### 1.2. Yêu cầu

- Việc điều tra phải thực hiện đúng đối tượng và biện pháp điều tra phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Điều tra phải tiến hành nghiêm túc, khách quan, đúng nội dung và không gây phiền hà cho, cơ quan, đơn vị, cá nhân được khảo sát, lấy ý kiến.

#### 2. Đối tượng và số lượng điều tra

- Người sản xuất, chế biến thực phẩm : 23 người

- Người kinh doanh thực phẩm : 46 người

- Người quản lý, lãnh đạo về an toàn thực phẩm : 36 người

- Người tiêu dùng thực phẩm : 88 người

**Tổng 193 người**

#### 3. Nội dung điều tra

- Điều tra kiến thức, thực hành an toàn thực phẩm của người sản xuất, chế biến thực phẩm (Mẫu 1.1 và 1.2).

- Điều tra kiến thức, thực hành an toàn thực phẩm của người kinh doanh thực phẩm (Mẫu 2.1 và 2.2).

- Điều tra kiến thức, thực hành an toàn thực phẩm của người quản lý lãnh đạo (Bao gồm lãnh đạo Ủy ban nhân dân các cấp; Lãnh đạo Phòng chuyên ngành: Y tế; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kinh tế và hạ tầng, Giáo dục và Đào tạo; Lãnh đạo các doanh nghiệp sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm) (Mẫu 3.1; 3.2 và 3.3; 3.4).

- Điều tra kiến thức, thực hành an toàn thực phẩm của người tiêu dùng thực phẩm (Mẫu 4.1 và 4.2).

#### 4. Thời gian điều, địa điểm điều tra và người thực hiện

TT	Địa điểm	Thời gian	Người thực hiện
1	Thị trấn Đăk Glei	17/10/2019	Vũ Bá Lưỡng
2	Xã Đăk Pek	18/10/2019	Vũ Bá Lưỡng
3	Xã Đăk Nhoong	21/10/2019	Vũ Bá Lưỡng
4	Xã Đăk Kroong	21/10/2019	Võ Duy Linh
5	Xã Đăk Plô	22/10/2019	Vũ Bá Lưỡng
6	Xã Đăk Môn	22/10/2019	Võ Duy Linh
7	Xã Mường Hoong	23/10/2019	Vũ Bá Lưỡng
8	Xã Đăk Long	23/10/2019	Võ Duy Linh
9	Xã Ngọc Linh	24/10/2019	Vũ Bá Lưỡng
10	Xã Đăk Man	24/10/2019	Võ Duy Linh
11	Xã Xốp	25/10/2019	Vũ Bá Lưỡng
12	Xã Đăk Choong	25/10/2019	Võ Duy Linh

**5. Phương tiện:** Xe mô tô cá nhân.

**6. Kinh phí:** Theo quy định hiện hành.

#### 7. Tổ chức thực hiện

- Người thực hiện điều tra chịu trách nhiệm chuẩn bị mẫu phiếu điều tra, triển khai tổng hợp, báo cáo về Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng và Dinh dưỡng trước ngày 12/11/2019.

- Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng và Dinh dưỡng chịu trách nhiệm tham mưu báo cáo về Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh trước ngày 15/11/2019./.

#### Nơi nhận:

- Chi cục ATVSTP tỉnh;
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện;
- Lưu VT, ATTP-YTCC&DD.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Y Vũ**